

خبر انتقال قریب الوقوع قدرت در عربستان با دور جدید تجددگرایی همراه شد؛

بن سلمان و تکمیل پروژه گذار به مدرنیته



فرشاد گلزاری

اساس ملک سلمان هم چندان نتوانست در این موارد تغییرات شگرفی را به وجود بیاورد اما اتفاقی که در سال ۲۰۱۷ میلادی رخ داد، اساساً همه تحلیل های قبل از آن را دگرگون کرد، ریشه این دگرگونی صرفاً به فوت ملک عبدالله یا به روی کار آمدن ملک سلمان ربط ندارد، بلکه عزل و نصب هایی در این میان رخ داد که توانست همه چیز را برای همیشه

دیروز آیند پیندنت اعلام کرد که عربستان سعودی هکتاری رانزدیک ریاض افتتاح کرده است؛ همچنین موسیقی وساز در مدارس عربستان جزء دروس اصلی قرار گرفته است و نیز شهروندان سعودی برای سفر به انگلیس از روند اخذ ویزا معاف شده اند

تغییر دهدو جهانیان را به شگفتی وادار. مهمترین عزل و نصبی که انجام شد، گماشتن محمد بن سلمان به عنوان ولیعهد عربستان سعودی بود؛ کسی که به صورت مشهود به جای محد بن نایف نشست و اساساً تمام معادلات را بهم ریخت. این عزل و نصب بدون شک در نمای شکلی، یک انتصاب عادی در ساختار سیاسی دربار آل سعود به حساب می آید اما از حیث ماهوی نمی توان آن را یک واقعه معمولی در ساختار سیاست داخلی ریاض دانست. واقعیت این است که انتصاب بن سلمان در ابتدا و در همان سال ۲۰۱۵ به عنوان وزیر دفاع عربستان مخابره یک پیام جدید بود؛ چرا که او در آن سال فقط ۳۰ سال سن داشت و انتصابش در این پُست باعث شد تا جنگ یمن به صورت علنی شروع شود. در همان ابتدای این بحران بسیاری از سیاستمداران غربی و حتی ژنرال های کهنه کار پنتاگون به صورت پنهانی و حتی برخی از آنها آشکارا اعلام کردند که این اقدامات نظامی وزیر دفاع

جهان در انتظار انتقال قدرت!

در این سال ها ما شاهد آن بودیم که اتفاقات شگرفی در عربستان سعودی (خصوصاً در عرصه اجتماعی و اقتصادی) رخ داده است. بن سلمان رویای بلند پروازانه خود را با نام «پروژه نثوم» به دنیا اعلام کرد و تاکنون میلیارد ها دلار برای آن هزینه کرده است اما در داخل هم تغییرات شگرفی ایجاد شده است که نمی توان گفت این تحولات اتفاقی هستند؛ بلکه در پس آن یک برنامه ریزی مشخص وجود دارد. به عنوان مثال موانع رانندگی زنان در عربستان برداشته شد و یکباره کنسرت های موسیقی رخ عیان کردند. زنان و مردان در کنار یکدیگر پاسور بازی می کنند و حتی تصاویری از حضور مختلط آنها در کافه ها به همراه گران قیمت ترین حیوانات خانگی دنیا در رسانه ها منتشر شده است. حالا هم علاوه بر تمام این موضوعات شاهد آن هستیم که تدریس موسیقی و ساز در مدارس در دستور کار وزارت آموزش و پرورش عربستان قرار گرفته است. از سسوی دیگر روز گذشته (یکشنبه) آیند پیندنت اعلام کرد که عربستان سعودی یک پارک آبی ۶۲ هکتاری را در قدیه (نزدیک به ریاض) افتتاح کرده که توسط شرکت «فالکونز کرییتیو گروپ» که یک شرکت توسعه سرگرمی مستقر در اورلاندو ایالت فلوریدا آمریکا است، ساخته شده و سر و صدای زیادی به پا کرده است نکته جالب این است که گفته می شود این پارک قرار است پذیرای شهروندان سعودی به صورت مختلط باشد. از دیگر سسو هم دولت انگلیس در اقدامی به منظور تحکیم روابط این کشور با کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس، چهار شنبه گذشته از معافیت شهروندان سعودی و بحرینی از روند اخذ ویزا و جایگزینی آن با معافیت ویزای الکترونیکی در قبال پرداخت ۳۰ پوند خبر داد. این تحولات یکباره در عربستان در حالی صورت می گیرد که اخیراً پادشاه ۸۶ ساله این کشور به دلیل بیماری راهی بیمارستان شد و

بر اساس اسناد و متون موجود، اردوگاه غرب بر ولیعهد جوان ریاض سرما به گذاری کرده است تا نه تنها او را در سیطره خود داشته باشد، بلکه بتواند در نهایت عربستان را وارد مجرای جدیدی از تاریخ سیاسی اش کند

در همانجا بود که بسیاری از تحلیلگران باز هم گمانه زنی در مورد انتصاب بن سلمان به عنوان پادشاه را مطرح کردند. روز گذشته (یکشنبه) هم خبرگزاری رویترز به نقل از یک منبع عربی اعلام کرد که انتقال قدرت در عربستان قریب الوقوع است و حضور شاهزاده عبدالعزیز بن احمد در هیئت همراه محمد بن سلمان که برای تسلیت به امارات سفر کرده، گواه این امر است. توجه داشته باشید که شاهزاده عبدالعزیز بن احمد پسر ارد شاهزاده احمد بن عبدالعزیز، برادر پادشاه عربستان است که هم اکنون در بازداشت به سمری یرد. به گفته رویترز حضور این فرد به همراه بن سلمان تعجب آور است، چرا که ناظران صحنه سیاسی عربستان می گویند که این اقدام ارسال یک سیگنال از سوی ولیعهد سعودی برای نشان دادن وحدت خاندان حاکم است. بر همین اساس منابع رویترز این اقدام را نوعی مخابره پیام به منزله قریب الوقوع بودن به پادشاهی رسیدن بن سلمان قلمداد کرده اند. از سوی دیگر ممکن است که هدف بن سلمان ارسال پیام اتحاد در خانواده سلطنتی عربستان در پی فشار ها و یا به در پرورنده بازداشت شاهزاده ها و در راس آنها محمد بن نایف، ولیعهد سابق بوده باشد. به هر ترتیب به نظر می رسد که این اقدامات ولیعهد سعودی یک مانور قدرت جدید در عرصه سیاست داخلی و همچنین راهبردهای منطقه ای قلمداد شود که رصد تحولات هفته های آتی را مهم تر از گذشته جلوه می دهد.



حمایت ده ها هزار نفر از سیاستمدار مخالف اردوغان در استانبول



در استانبول ترکیه ده ها هزار نفر برای حمایت از جانان کفتانچی اوغلو، سیاستمدار مخالف دولت رجب طیب اردوغان تجمع کردند. کفتانچی اوغلو که رهبر حزب سکولار جمهوری خواه خلق در استانبول است روز شنبه در میان هواداران خود حاضر شد و در میان فریادهای آنها بلند زدن و برایشان آغوش گشود و این در حالی است که او از سوی دادگاه به علت اهانت به رجب طیب اردوغان با حکم حبس تعلیقی روبرو است. برخی از دلایلی که دادگاه بر مبنای آنها خانم کفتانچی اوغلو را محکوم کرده به توییت های ۱۰ سال پیش او باز می گردد. او بارها پرورنده قضایی علیه خود را متاثر از انگیزه های سیاسی دانسته است. این سیاستمدار می گوید اتهامات علیه او انگیزه های سیاسی شکل گرفته و با هدف ساکت نگه داشتن او طرح شده است. جانان کفتانچی اوغلو یکی از عوامل اصلی شکست بزرگ حزب رجب طیب اردوغان، در انتخابات سال ۲۰۱۹ میلادی به خصوص در انتخابات شهرداری استانبول رقم خورد. که کفتانچی اوغلو رهبر آن در استانبول است پیروز شد. اردوغان از سوی غرب بارها به استفاده از فضای امنیتی بعد از کودتای نافرجام سال ۲۰۱۶ میلادی برای سرکوب مخالفان خود و همراه کردن سیستم قضایی ترکیه با دولت تحت امر خود متهم شده است. در سال ۲۰۱۹ کفتانچی اوغلو از سوی دادگاه عالی ترکیه به ۹ سال و هشت ماه و ۲۰ روز حبس محکوم شد اما دادگاه تجدیدنظر آن را به کمتر از ۵ سال تقلیل داد و بر اساس قوانین ترکیه، احکام زیر ۵ سال اغلب به صورت تعلیقی در می آیند. در آن زمان خانم کفتانچی اوغلو متهم شده بود که در توییتیر به رجب طیب اردوغان توهین کرده و همچنین به تشویش اذهان عمومی دست زده است. آن اتهام ها همگی به ناآرامی های حزب کارگر کردستان پ.ک.ک کردستان در سال ۲۰۱۳ م مرتبط بود.

بایدن خطاب به رهبر کره شمالی: سلام... فقط همین!



جو بایدن روز گذشته (یکشنبه) قبل از سفر به ژاپن به عنوان بخشی از سفرش به آسیا در سئول در پیامی ساد و معمولی، به رهبر کره شمالی گفت: «سلام... فقط همین!» به گزارش خبرگزاری رویترز، جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا دیروز (یکشنبه) در آخرین روز از سفرش به خبرنگاران گفت که در خصوص آزمایش های هسته ای کره شمالی که پس از یک دوره پنج ساله، اولین آزمایش ها خواهد بود، نگران نیست. اما پاسخ کنایه آمیز بایدن وقتی که از او پرسیده شد چه پیامی برای کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی دارد، به نحوی بر رویکرد کم اهمیت دولت آمریکا در قبال تنش های حل نشده با کره شمالی تأکید کرد. و این رویکرد با شیوه و نامه های عاشقانه دونالد ترامپ، رئیس جمهوری سابق آمریکا به کیم جونگ اون در تضاد کامل است. این در حالیست که هیچ کدام از این رویکردها در قبال کره شمالی کار ساز نبوده و این کشور به آزمایش های موشک بالستیک قار هپیما خود ادامه داده است و گمانه زنی ها حاکی از آن است که کره شمالی آماده آزمایش جدید دیگری می شود. جو بایدن در این خصوص گفت: «ما آماده هر آنچه که کره شمالی مشغول آن است، هستیم. بایدن و رئیس جمهوری کره جنوبی روز شنبه توافق کردند تا مانور های نظامی بیشتر وزیر گتری را انجام داده و در صورت لزوم برای بازدارندگی کره شمالی ضمن مقابله با چالش های جدید منطقه ای و بین المللی، تسلیحات بیشتر آمریکایی را مستقر کنند. طی همین سفر، جو بایدن اظهار کرد که حاضر است با کیم جونگ اون پای میز مذاکره بنشیند، البته به شرطی که این مذاکرات به یک دستاورد جدی منجر شود. کره شمالی بارها خواسته های آمریکارا با کارانه توصیف کرده و گفته که واشنگتن سیاست خصمانه از جمله تحریم ها علیه کره شمالی دارد که به نظر می رسد به هیچ وجه قرار نیست کاهش پیدا کند و به راه اصلی وارد شود.

خبر

هشدار مجدد درباره عضویت سوئد و فنلاند در ناتو؛ روسیه: شمالگان به صحنه عملیات نظامی تبدیل خواهد شد



همان سیاست دیرینه سوئد و فنلاند است مدت ها است که باعث شده تا ثبات و صلح در منطقه شمالگان و عرض های جغرافیایی شمالی حفظ شود. الحاق احتمالی این دو کشور به ناتو بعید است که با این هدف انطباقی داشته باشد. فنلاند و سوئد روز چهارشنبه در خواست های خود را برای عضویت در ناتو به پِنس استولتنبرگ، دبیر کل این ائتلاف نظامی ارسال کردند.

سفیر روسیه در گروه همکاری شمالگان دیروز (یکشنبه) گفت، با حضور فنلاند و سوئد در ناتو، این منطقه به صحنه بین المللی عملیات نظامی تبدیل می شود. به گزارش اسپوتنیک، هلسینکی و استکهلم در خواست های عضویت خود را برای پیوستن به ناتو روز چهارشنبه گذشته به پِنس استولتنبرگ، دبیر کل این ائتلاف نظامی تحویل دادند. نیکولای کور جونف، سفیر روسیه در گروه همکاری شمالگان با اشاره به این اقدام سوئد و فنلاند گفت: ما شاهد افزایش فعالیت های نظامی بین المللی در منطقه شمالگان هستیم. وی افزود: فعالیت های نظامی بین المللی در منطقه شمالگان رو به افزایش هستند. تبدیل منطقه شمالگان به صحنه بین المللی عملیات نظامی باعث ایجاد مزاحمت و در دسر می شود. ما نمی توانیم در باره این وضعیت بی تفاوت باشیم. این دیپلمات روس همچنین ادامه داد: سیاست عدم تعهد به ائتلاف های نظامی که

تلاش لاپید برای جلوگیری از فروپاشی کابینه اسرائیل

منابع خبری عبری زبان از تلاش یکجانبه وزیر خارجه رژیم صهیونیستی و گفت و گوی وی با فهرست مشترک عربی در کنست به منظور جلوگیری از فروپاشی کابینه دولت این رژیم پرده برداشتند. و سایت عبری زبان آی – ۲۴ اعلام کرد که یائیر لاپید، وزیر خارجه و شریک دولت ائتلافی نفتالی بنت، نخست وزیر این رژیم در پی خروج نمایندگان عرب از ائتلاف دولت در اعتراض به تجاوزات رژیم صهیونیستی به فلسطینی ها بدون اطلاع بنت، در حال گفت و گو با احمد الطیبه، نماینده عرب کنست (پارلمان رژیم اشغالگر) و فهرست مشترک عرب ها است. لاپید که پس از تبدیل شدن ائتلاف دولت در کنست به ائتلاف اقلیت، اکنون خطر فروپاشی کابینه را احساس می کند، به نمایندگان عرب و الطیبه پیشنهاد همکاری در داخل کنست در ازای تأمین بودجه جاده هادر شهر کهای محل سکونت عرب های ساکن اراضی اشغالی را داده است. طبق این گزارش، الطیبه ۲۰۰ میلیونِ شکل برای این پروژه در خواست کرده است.



ورود شورای امنیت سازمان ملل به پرونده اختلاف بغداد و اربیل

ریاست اقلیم کردستان عراق اعلام کرد که شورای امنیت سازمان ملل با درخواست اربیل برای اعزام فرستاده ای از سازمان ملل برای بهبود روابط با بغداد و حل اختلافات دو طرف موافقت کرده است. به گزارش روزنامه الشرق الاوسط، احسان عبدالجبار، وزیر نفت عراق هفتم مه اعلام کرد: وزارت نفت اجرای حکم دادگاه فدرال در فوریه را آغاز خواهد کرد که اصول حقوقی بخش نفت و گاز در اقلیم کردستان را غیر قانونی می داند. بعد از حکم دادگاه فدرال عراق از شرکت های نفت و گاز که در اقلیم کردستان کار می کنند خواست قرار دادهای جدید را با شرکت دولتی سومو به جای دولت اربیل امضا کنند. این اولین تماس مستقیم میان وزارت نفت عراق و شرکت های نفت در اقلیم کردستان بود. این اقدام بعد از چند سال تلاش دولت فدرال برای سلطه بر درآمدهای دولت اقلیم کردستان صورت می گیرد. وزارت نفت عراق اعلام کرد که تدابیر قانونی را علیه شرکت هایی که در قرار دادهای تولید غیر قانونی شرکت داشته باشند اتخاذ خواهد کرد.

